
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO IV Nº 229 - LIMA CAMPOS, SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2016. EDIÇÃO DE HOJE: 07 PÁGINAS.

SUMÁRIO
HOMOLOGAÇÃO...................................................................01
PORTARIAS.............................................................................06

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2016

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. 
J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado 
pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da 
cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº 
225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas 
informações constantes na adjudicação da licitação na modalida-
de Pregão Presencial n° 024/2016, que tem por objeto a eventual 
aquisição de medicamentos de uso comum e material de consu-
mo para uso hospitalar (médico-hospitalar, odontológicos, labo-
ratório e outros), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do 
processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve 
HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa:
GRAN MEDH - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, situa-
da na Rua Projetada, nº 20 – Qda. 06 – Lote 06 – Bequimão, 
CEP: 65.060-580, São Luis - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.653.892/0001-83, com proposta de preços totalizando o valor 
global de R$ 4.722.230,23 (quatro milhões, setecentos e vinte e 
dois mil, duzentos e trinta reais e vinte e três centavos), confor-
me segue:



          SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2016                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL 2



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                            SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2016  3



          SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2016                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL 4



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                            SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2016  5



          SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2016                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL 6

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder exe-
cutivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais 
e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Estado 
do Maranhão, 01 de dezembro de 2016.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Portaria n° 01 12 001/2016
            Concede diária que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Estevam José 
de Sousa Filho portador do CPF nº 831.367.893-34 e RG nº 
81403797-6 SSP/MA, Vice Prefeito Municipal, residente na Rua 
Tomaz Felix nº 48 Centro, 01 (uma) diária no valor de R$ 200,00 
(Duzentos Reais) a fazer face às despesas realizadas com estada 
em São Luís/MA, para participar de um encontro de Prefeitos e 
Vice Prefeitos eleitos e reeleitos governando juntos, com partici-
pação dos Secretários Municipais no dia 01/12/2016.   
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 01 de Dezembro de 2016.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 

Portaria n° 01 12 002/2016
                                                               Concede diária que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                            SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2016  7
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Pedrina da Silva 
Ferreira Mota portadora do CPF nº 452.903.423-20 e RG nº 
1307220 residente na Rua Joca Mota nº 62, Secretaria Munici-
pal de Assistência Social, 01 (uma) diária no valor de R$ 150,00 
(Cento e Cinquenta Reais) a fazer face às despesas realizadas 
com estada em São Luís/MA para participar de um encontro de 
Prefeitos e Vice Prefeitos eleitos e reeleitos governando Juntos, 
com participação dos Secretários Municipais no dia 01/12/2016.   
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 01 de Dezembro de 2016.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 01 12 003/2016
            Concede diária que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Artemio Thadeu 
Pereira da Silva portador do CPF nº 954.456.843-34 e RG nº 
1005565985 SSP/MA, Secretário Municipal de Infraestrutura, 
residente na Rua Sete de Setembro s/nº Centro, 01 (uma) diária 
no valor de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais) a fazer face às 
despesas realizadas com estada em São Luís/MA, para participar 
de um encontro de Prefeitos e Vice Prefeitos eleitos e reeleitos 
governando juntos, com participação dos Secretários Municipais 
no dia 01/12/2016.   
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 01 de Dezembro de 2016.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 



          SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2016                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL 8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Terto Benevenuto de Alencar

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

Diário Oficial do Município
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Antonio José do Nascimento Silva
Editor


